

# Sociālais atbalsts – palīdzība, ko nevar uzspiest



**CĒSU NOVADA  
SOCIĀLAIS DIENESTS**

## **Vita Pleševnika**

*Cēsu novada Sociālā dienesta  
vadītāja vietniece*



“

***Mūsu darbā ļoti nozīmīga ir sabiedrības iesaiste – kopīgi pamanīt līdzcilvēku, kuram nepieciešams sociālais atbalsts.***

*Pamanīsim, atbalstīsim un veidosim saliedētu un rūpīgu sabiedrību – kopā!*

”

Sociālajā darbā viena no svarīgākajām vērtībām ir līdzcilvēku iesaiste – spēja pamanīt un palīdzēt tiem, kuriem nepieciešams atbalsts. Efektīva palīdzība iespējama tikai tad, ja tajā iesaistās ne vien speciālisti, bet arī sabiedrība kopumā – ģimene, kaimiņi, draugi un līdzcilvēki.

Cēsu novada Sociālā dienesta vadītājas vietniece Vita Pleševnika stāsta: “Bieži vien sabiedrībā izskan jautājums: "Kur skatās sociālais dienests?" Šis jautājums rodas situācijās, kad kāds nonācis grūtībās, un šķiet, ka visa atbildība gulstas tikai uz sociālajiem dienestiem. Tomēr ir svarīgi saprast, ka sociālie dienesti nevar būt visur un pamanīt visu – to iespējas nav bezgalīgas. Tāpēc izšķiroša loma ir līdzcilvēkiem, kuri, pamanot kādu grūtībās, var informēt sociālo dienestu vai paši sniegt palīdzību, tādējādi

veicinot savlaicīgu atbalsta sniegšanu.”

“Vienlaikus jāņem vērā, ka Latvijas likumi paredz to, ka sociālos pakalpojumus var saņemt tikai brīvprātīgi. Cilvēkam pašam ir jāvēlas pieņemt palīdzību. Sociālais dienests nevar to piespiest, izņemot gadījumus, kad pastāv tiešs apdraudējums personas dzīvībai vai veselībai,” turpina V. Pleševnika.

Lai patiesi palīdzētu tiem, kam tas visvairāk nepieciešams, mums jāstrādā plecu pie pleca. Sabiedrība, kas rūpējas, ir sabiedrība, kurā ikviens jūtas droši un atbalstīts. Katrs no mums var kļūt par daļu no šīs pārmaiņas – ar uzmanību, cilvēcību un gatavību palīdzēt.

Ar rūpēm par novadniekiem, pamanīsim, atbalstīsim un veidosim saliedētu un rūpīgu sabiedrību – kopā!

Marts visā pasaulē ir atzīts par sociālā darba mēnesi, un šogad Cēsu novadā veltīsim tam pastiprinātu uzmanību – runāsim, dalīsimies un vērtēsim sociālā darba nozīmi sabiedrībā. Šajā laikā tiek akcentēta sociālo darbinieku nenovērtējamā loma, kā arī izcelts viņu ieguldījums sabiedrības labklājības veicināšanā, sniedzot atbalstu cilvēkiem visdažādākajās dzīves situācijās.

Īpašs notikums ir Vispasaules sociālā darba diena, kas ik gadu tiek svinēta marta trešajā otrdienā – šogad 18. martā. Šī diena ir iespēja izteikt pateicību sociālajiem darbiniekiem par viņu nesavtīgo darbu un stiprināt sabiedrības izpratni par sociālā darba nozīmi.